minimi. Unde Isa xxiiij. Angeli pacis a  
mare flebunt et gaudent in saluacione hominū  
Iu. vi. Gaudium est angelis dei super uno  
peccatore penitente. Tercio probat ex exemplo  
christi qui ex ineffabili bonitate sua omnia ad  
esse produrit et omnia i esse conservat omnia;  
vult assimilare sibi cōicas eis p̄p̄a sua secundū  
eorum capacitatē recedentes ab ipso amat et  
certat reuocare ad se exemplificās de filio prodi-  
go misericorditer suscepto. Hec omnia dyo-  
pomit in sūia. Et similia probat damas. li.  
iiij. ca. v. b. bonus et omnibonus et superbonus  
deus totus superueniens bonitas ppter habū-  
dantes eius dulicia s bonitatis non sustinuit  
solum esse eius bonum sui ipius secundum na-  
turam a nullo scilicet participatam. Huius  
gracia fecit quidē primū intellectuales et celef-  
tes vñtutes. Deinde sensibilem et visibilem  
mundum. Deinde ex sensibili et intelligibili  
scilicet hominem ut omnia quidē que ab ip-  
so facta sunt coīcent eius bonitatem tradidit  
nob̄ p̄p̄a ymaginem et sensum p̄p̄ium assūptis  
ipse pauperem et in bellū naturā nostrā ut et  
nos purget et incorruptibiles faciat et parti-  
cipes rursus constituat eius diuinitatis.

**Terci⁹ tractatus capitulum primum qđ**

fit scrupulosa conscientia scrupulus scientia fi-  
des dubium et ambiguitas et similia et quomodo  
differunt a conscientia et inter se

**D**icitur de conscientia dictum est que  
rectitudinem habet vel videtur ha-  
bit ac timorem seu vacillacionem de re agibili  
vel credibili. quia vero talis scrupulus natura  
morbis spiritualis habet. Idcirco videndum  
erit de eius natura de noamento et perfectu de  
eius causa medico et medicina curativa. Est  
autem scrupulus quedam vacillacione consurgens  
cum formidine ex aliquibus coniecturis debili-  
bus et incertis. Nam si ex vehementibus  
argumentis et probabilitibus pro hac parte  
quam pro altera dubitacione consurgeret iam non  
scrapulus solus vel leuis trepidacione dici oportet  
est hoc moraliter trahere gressioem certitudo vel saltus  
opinio. Et idem videtur esse scrupulus quod apud alios  
dicitur pusillanimitas que est tediosa rerum  
aduersarum iners et insiderata fracti animi  
deiectio. Est etiam timor fuga per quam augustinus me-  
tis fluctuanti ex contrariorum expectacione ge-  
nerat. Idcirco secundum dominum Albini de quatuor

et queuis assignatur difference inter scientiam fidem  
seu credulitatem opinionem seu dubitationem  
seu ambiguitatem et scrupulum. Nam scientia  
a propria est eorum que agnoscantur per causam  
et ex principiis que impossibile est aliter se ha-  
bere. Fides seu credulitas est perfecta persuasi-  
o vnius partis per multa probabilia vel per au-  
toritatem dicentis. Opinio est acceptio vni  
us partis cum formidine alterius ita tamen quod  
ad illam propter formidat non habetur racio expres-  
sa formidatur tamen propter debilitatem rosis  
alterius partis. Unde Bern. li. v. ad eugenium  
de consideracione d. Opinio est quasi pro  
vero habere aliquid quod falsum esse nescias.  
Dubitatio est interminatus motus ratiocinis  
super utramque partem contradictionis. sicut  
ambiguitas est motus rosis ambigens utramque  
partem contradictionis per equalia media  
Scrupulus autem est ut dictum est. Et  
videtur idem esse cum suspicione ex leuibus saltibus  
procedente. Similiter idem videtur aliquando  
esse quod timor et pusillanimitas. Et sic  
sunt quiunque gradus inter prefata quo ad certi-  
tudinem non ultimum videlicet suspicione minimam  
habet certitudinem de se. subiungit fluctuat opinio  
ad unam partem plus se propter ad alias determinat.

Fides ad unam partem simpliciter se fieriat  
Sciencia cām videt: vñ etiam sanctus tho<sup>r</sup> et  
pe<sup>r</sup> de<sup>r</sup> pal<sup>r</sup> sup<sup>r</sup>. iij. d<sup>r</sup> xxxvij. Differencia est  
inter scienciam conscientiam seu credulitatem  
et scrupulum conscientie. Quia sciēcia est q̄ habet  
evidenciam sine formidine de opposito et non  
est nisi verorum. Consciencia est summa creduli-  
tas de aliquo q̄ sit verum et est aliquādo vero  
rum aliquādo falsorum et ea stāte ligat ad nō  
faciendum contra eam nec refert utrum quis  
ad talem credulitatē firmam inducitur argū-  
to leui vel probabili. quia etiam hereticus q̄ le-  
ui argumento deuiat a fide ligatur conscientia  
erronea. licet tunc quando ex argumento leui  
deicitur debet credulitatē abicere vel contempnē  
aut vincere ut docebitur infra capitulo. xvi  
et xvij. Scrupulus vero conscientie est qui iam in  
principio huius capituli diffinitus est. Sunt  
pterea scrupulū conscientie qdā. q̄ insurgūt āte  
factū alij p̄ factū solum inqetāt aīmū āte fac-  
tum insurgit scrupulus et eciā post valde de-  
diuersis agibilibz vel credibilibz. puta de lici-  
te eukaristie sacramētum sumendo de debitū i  
matrimonio reddendo quādo dubitatur de ipse  
dimēto legitimo. De contractibz frū tpaliū  
practicādo de clericis cōubinacjjs vīstandis &

sic de alijs infinitis. **P**armodo ex variis  
factis de preterito insurgunt diuersi scrupuli  
¶ **N**onandum etiam quod scrupulus predictus a  
quibusdam vocatur erronea conscientia ab alijs  
pūhillaminitas ab alijs timor consciæ quod omnia  
pro eodem recipiuntur vel sibi proxima sunt  
¶ **E**st tamen erronea conscientia duplex. primo  
eorum quem nimis latam habent conscientiam dicen-  
tes illud quod malum est esse bonum et bonum  
viceversa malum de quibus ipsa. v. ayt. **V**e quod  
dicatis malum bonum et bonum malum. ponen-  
tes tenebras lucem et lucem tenebras ponen-  
tes amarum dulce et dulce amarum. **T**ales  
sunt similes illi qui trahit volens lignum trans-  
usaliter super ripam positum ut latus sit ap-  
pareat berillos oculis superponit sic quod latitu-  
dinem fictam pede calcari volens in aqua ca-  
dit. ¶ **A**lia proinde conscientia erronea est eorum  
qui nimis artam sibi format conscientiam aut scripu-  
los nimios sicut macha putantes se transgre-  
di preceptum de sanctificacōe sabbati committē-  
do bellum in necessitate in die sabbati et moe-  
tui sunt mille hoies a gentibus occisi. **M**ath.  
¶ **T**ales sunt frequenter illi qui de novo sunt  
conuerbi ad deum de peccatis similes illis qui  
ponentem satis latum habent iure. **I**ugum enim

**D**omi*nī* suave est & onus eius leue *mathi*.  
**P**ar multa diligētib*s* leit*d*o*s* at latū mā  
datum tu nimis. quē tamen pōtem mādatorū  
dei magus aliquis strictum ad peruitatem fili  
tudimis fili aut calamī apparere facit qual ma  
gus est dyabolus qui hoc moraliter quibusdam  
solet facere presertim quando viam morū ppu  
rius medium respiciunt scz stantibus eis i tki  
apofito et puritate. q̄y nec pro toto mundo nec  
p vita sua deum vellent offendere

**C**apitulum secundum q̄ periculosa fit scrupu  
lose consciencie temptatio. et quomodo differt  
ab alijs temptationib*s* nouem modis

**D**erro hec passio seu temptationis scrupulose timorate seu arte consciencie que ab alijs dicitur pusillanimitas differt in nouem ab alijs passionib*s* et temptationibus seu defectibus anime prop̄ que etiam plurimum est dura temptationis & mala plura quandoque ex ea proueniunt. **P**rimo quia quedam sunt passiones forinſice ut in membris exteriorebus quedam vero interioreſcie et in interioribus. et talis est pusillanimitas seu scrupulosa conscientia. **U**nde deut*icio* Foris vastabit eos gladius it*s* pauor. **S**ed q̄a quedā sūt quas nō inauerit q̄s nisi ex pau-

as causis hec vero causatur ex multis secundum  
illud. Job xiiij. Timebas nocte et die et vnde,  
terrebant te formidines. Tercio quia quedam  
sunt sine magno periculo, hec vero valde per-  
tulosa est quia est via ad desperacionem dicente  
b. Bern. Si probis tribulacionem paucum pusillani-  
mitatem pusillanimitas perturbacionem per-  
bacat desperacionem desperatio vero interimit.

Experimur enim in talibus accidere errone-  
is quod euenit ei qui per modicum lutum cauzat  
fire et exinde in maius lutum incidit, sic qui vult  
nimis vitare quod pusillanimitas reputat ma-  
ius aliquando cadit in maius indebitum et ita ei  
attatur via padish per lutum vadit in infer-  
num. Quarto quia quedam sunt interpolate  
hec vero quasi continua. Juxta illud deut vice  
homoctauo Timebis nocte et die et non cre-  
des vite tue mane dices quis michi det vespe-  
ram et vespere, quis michi det mane Christi cordis  
tui formidinem. Quinto quia quedam sunt  
facile sanabiles ab ista vero cum violencia ali-  
quem sanari oportet Christus quod per tangere in signum  
specialissime gratitudinis ait. Qui me psal-  
num me fecit a pusillanimitate spiritus et tem-  
pestate. Sexto quia quedam vicia deprehenduntur  
manifeste esse vicia, sed hec passio fratre

quēter vocatur v̄tus ab habente eā eo q̄ scrip-  
tura dicit. **H**eatus vir qui semper est pauid⁹  
et non cogitat hoc q̄ alia scriptura dicit eccl⁹  
vij. **N**oli esse pusillanimis in aīmo tuo q̄c. vñ  
de q̄nto false putatur v̄tuosior. tanto est pericu-  
loſior. **S**eptimo quia quedam passiones alijs  
non obsunt. sed ista alios multos nimis pufil-  
lanimes et timidos reddit quo cōtra sub tipo  
deu. ij. debellare volentib⁹ dicitur. **Q**uis est ho-  
mo formidolosus & corde pauidus reuertatur i  
domum suam ne pauere faciat corda fratrum  
sucorum. **O**ctavo demones quosdam passionia-  
tos plerūq; nō multum infestant. sed p istam  
magis infestant sicut nisus et canis magis in-  
festant bestias timidas ut lepores & ceruos  
sic eciam timiditas summe dat audaciam hos-  
tiā insequenti. **V**nde seneca epistola lxxij. Quē  
admodum permicioſior est hostis fugientibus  
sic omne fortuitum in cōmodum magis instat-  
timenti ex aduerso. **I**deo dicit apostolus e dñi  
so eph̄i. vij. Confortamini in dñō et in potēcia  
v̄tutis eius et post vt possitis stare aduersus  
infidias dyaboli innuens p hoc q̄ cordis afre-  
tacō multū v; cōtra demonū impugnacōnē. **E**ā  
dē causam beatus Aug⁹. in r̄gula sua de p̄latiſ  
dicit. In omnib⁹ seipsum bonorū operum pre-

Letat exemplum corripiat inquietos consoletur  
pusillamimes suscipiat infirmos paciens fit ad  
omnes. Nono passiones quedam ad operationem  
conem multum trahit ut spes et amor. sed timor  
saltem inordinatus et magnus qui est apud  
scrupulosos multum impedit operationem ut  
probat sanctus doct*i.ij. q. xlviij.* Tu quia ra-  
conem perturbat ne possit cernere rerum sicut  
et ira cum quia pigricia inducit tu eciam quia  
casum corporis facit et ab opere aliquo cepto  
scatim deficere sicut si quis incedat super tra-  
hem in alto positam propter timorem de facili ca-  
dit non autem caderet si incederet super eadem  
trahem in ymo positam propter defectum timo-  
ris

**C**apitulum tertium quo modo  
scrupulosa conscientia bona confert plurima

**D**rum licet ex premissis appareat  
quod ex scrupulosa conscientia plura  
mala possint eveneri tamen quia tali  
annexus est timor de peccando et ne  
offendatur deus Idcirco eciam multa bona ea  
habenti possunt eveneri nam valet ne quis reci-  
diuet in peccatis valet ad refrenacionem propria-  
corporis ad detestacionem mundani honoris ad  
congnitionem sue fragilitatis et ad augmentum  
gracie et virtutis Primo ergo valet ne quis

reabuic in peccatis. Vnde hugo de sancto victore libro tertio de anima dicit. Si amor dei te tenere non pot saltem terreat et teneat te timor iudicij metus gehenne laquei mortis doloris inferni ignis vicens vermis rodens sulfurecens flamma tartaci et omnia mala Ideo ps dicit Servite domino in timore et exultate ei cum tremore. Vnde Cassiodius brevis et plena conmocio qua domino amabilis de timore seruitur. Nam hanc remissa securitas culpas admittit. Ita timor desiderabilis delicta semper excludit. Ideo eciam Job nono ayt. Verebar omnia opera mea scieus quia non parcis delinquenti. et ecclesia orat non intres in iudi cuncti. tu quia non iusti in con. re. et ps delicta quis intelligit. et. Si iniuriantes obseruaueris recte. Secundo valet timore conscientie ad refutationem proprij corporis quam petebat dauid. d. Confige ti. t. car. m. a. iur. n. t. re. sup quo glosa. Ita imple me timore et perfice hunc timorem quem habeo ut sufficiat crucifigendis carnibus. i. vt velim et valeam patibulum crucis tue ymitari carnes pro tuo nomine martyrum clavis figendas tradendo. Confige igitur meas. i. oprime carnalia desideria et carnales concupiscencias. Ideo autem ayt carnes quia

inde sciebat pteularia cōnēm p̄ouerit̄. **E**t  
no ta q̄ ayt configē q̄ d̄ non solum religiā ut la  
tronem vel furem. s̄ configē qui enim diligēt tes  
timonia configit carnes. ideo dicit timore tuo  
quia timor legis hoc nō valet efficere. iam enī  
a iudicij tuis timui hec glo. **T**ercio valet  
ad detestacōnē mundani honoris. **S**tricta ē  
mīm coscīa multis euēnit ex amore & timore di  
quem offendere scienter eciam pro toto mūndo  
nollent. **Q**uāobrem. **B**ern. in quo s̄ ayt  
**Q**ui cr̄istus incipit dulcess̄e necesse est a  
marescere mundum. **E**t .ḡre. in moralib̄ sā  
viri quia nichil huius mūndi appetunt multis  
p̄cul dubio tumultib̄ i corde premuntur. **S**ic  
eciam scripture dicit eccl̄x. **G**loria diuitiū ho  
noratorem et pauperum timor dei est. **Q**ē  
to valet ad ognicōnē p̄prie fragilitatis. **E**x  
periūk̄ enim tales scrupulof̄ q̄ fibiūpsis non  
possunt sufficere ad lumen veritatis clare ita  
endum licet in alijs difficultatib̄ interdū sit  
subtilissimi. **N**oui ego quendam magne sāc  
titatis et litterature virū optime memorie et  
in scolasticis argumentis valde clarum qui ta  
men tam i horis dicēdis q̄ i alijs scrupulof̄  
simus fuit a deo ut quādoq; ante q̄ salutacōe;  
angelicam semel finiret. ecia alijs ab homib̄

se questreatus illud quinquagesies deinceps et  
semper timendo an verba integre aut distinet  
diriss et licet satis vocē alta oraret. **H**ic reueā  
xp̄e fragilitatis euidens habuit experimentum  
qui optime memorie existens atq̄ tam breue  
orationem finiuisset. tociens abigere cepit. **I**  
de oībī bern. super cātica. f. nono ayt. **N**ouēis  
te ut deum timeas noueris ipsum ut ipsū dili  
gas. in uno īiciaris ad sapiēiam. **I**n alio a  
sumaris quia īcium sapiencie timor domini  
et plenitudo legis est caritas. Et quemadmo  
dum ad noticiam tuī venit in te timor dei atq;  
ex dei noticia incidit amor. **S**ic econtraio de  
ignorancia tuī supbia et de dei ignorancia ve  
nit despiracio. **A**lludunt prefate utilitati ea  
ām dicta philosophica dicente. **M**atrobio in  
de sompno Sapionis de celo descendit ut ayt  
quide m. **G**nothosolitos id ē cito te ipsū. **N**ā  
et delphici hec vox fuit oraculi osulenti cui dā  
ad beatitudinem quomodo perueniret. **E**i te  
inquit agnoueris sed et in ipī fronte templi  
hec scripta sententia est hominum autem una  
est cognitō sui si origīs sue exordia p̄ma resper  
cit nec se extra q̄siēit. **S**ic ei aīa v̄tutes ipās  
oscia nobilitatis ibi q̄b⁹ p⁹ corp⁹ electa vñ  
descēdeat reportatur. **R**into vñ ad radicacōne

et consummacionem ḡe et v̄tis. **Nā** psal  
ayt. **I**nicium sapientie timor domini. Qd  
declarat cassianus de institutis patrum sic dī  
cens. **P**rincipium nostrae salutis sapientie;  
seaindum scripturas timor domini ē. de timo  
re domini nascitur cōpunctio salutaris de com  
punctione cordis procedit ab renūciacō. i. inu  
ditas et contemptus omnium facultatum. **D**e  
nuditate humilitas procreatur. **D**e humili  
tate mortificatio voluptatum generatur. **D**e  
voluptatum mortificacōne extirpatur at; mac  
cesant omnia vicia. **D**e vicōrum cōpulsoē  
v̄tutes fructificant atq; succrescant. **D**e vir  
tutum pullulacone puritas cordis acquiritur p  
cordis puritatem apostolice caritatis perfecti  
o possidetur. **V**etus est sancti. Anthoniū sen  
tencia. **S**icut autem dicti in psal. **I**nicium  
sapientie timor domini est. quia timor consāc  
quādo est moderatus consiliatiuns est ut dedu  
cit sanctus tho i.ij. q. xluiij. **E**x mente eciā  
philosophi. quia vt idem tradit philosophus  
in. 3. ethī. **C**onsiliamur de magnis in quib;  
quasi nobis ipsis discredimus ea autē q timo  
rem incuiunt non sunt simpliciter magna. sed  
habent quādā magnitudinem. tū ex eo quia ap  
prehenduntur ut que difficulter spelli possunt

tum etiam quia apprehenduntur ut de prope  
existencia. **Vnde** homines in timoreibus maxime  
querunt consiliari. **Verum** tamen quando timor ut  
quecumq; passio est fortis et magna vult qui  
de homo consiliari. sed adeo perturbatur in su  
is cogitationibus q; consilium adiuvenire non potest.  
**Vnde**. **Tul**. **de**. **tus**. **qstio**. **T**imor est exercitio  
cogitata et mentem a suo loco remouet. **S**i autem  
sit pius timor qui sollicitudinē consiliandi indu  
cat nec multum rationē perturbat. tunc potest  
etiam conferre ad facultatem bene consiliaudi  
ratione sollicitudinis consequentis. **I**deo p̄mā  
per ih̄. iubet subditis. d. **C**um omni modestia et  
timore conscientiam bonā habentes

**C**apitulū iij. q; quīq; caē ponūtur scrupulose  
cōscie et due declarātur

**O**īis natura timore ac ei⁹ tam  
bonis quam malis effectibus. vidēdū  
est de eius causis que possunt esse.  
quinque videlicet complexio ad tuo  
rem p̄donea. egritudō maniaca et melacolica te  
gimimis corporalis negligēcia. temptacō dyab  
olica. et societatis timidorum assistēcia. Quā  
quam ut supra p̄cedēti parte. ij. ca. vij. patu  
it fint alie cause posite quedā. **P**rimo igī  
aliquādo scrupulose cōscie causa est complexio

ab timore in hydorea experimur enim frequet  
frigide complexionis homines - utputa feminas  
vetulos et melancolicos plurimum esse timo-  
tos sicut econtrario videmus iuuenes et sang-  
uineos ac viros esse magne spei. **C**uius racio-  
nem reddit sanctus thomas ubi supra quia se-  
cundum damass; **T**imor naturaliter cor co-  
stringit sicut et frigida constringunt et gelid-  
itas faciunt ad quem motum contractionis yma-  
ginatio mouetur ad timoris dispositionem ita  
ut concipiatur quis aliquid esse futurum malum  
et per consequens fugiendum. **E**contrario  
autem spes mouet cor ad dilatationem et qua  
iuuenes propter caliditatem nature habent mul-  
tos spiritus ideo in eis cor ampliatur et ampli-  
tudine autem cordis est quod aliquis ad ardua ten-  
bat et ideo iuuenes sunt animosi et bone spei.

**E**t quia in feminis presertim melancolicis et  
similibus ad timorem sequitur cordis constrictio  
consequenter tremere incipiunt et paciuntur  
plus membra cordi colligata. ita ut titubatio  
fiat in voce propter vocalem arteriam et tremore  
in labiis et in alijs membris incivis signum de-  
titur mar. v. de sanata a fluxu sanguinis pec-  
secretum tactum fimbrie cristi. **M**ulier timet  
et tremens sciens quod factum esset in se vit-

**S**pabit ad ihesum. Prefatorum etiam rabice  
tangit **Alber.** ut habes infra ca. viij. Secunda  
causa est aliquando egritudo maniaci et melancolica quia quemadmodum complexiois defectus  
timorem augere potest scrupulose conscientie  
sic pariformiter infirmitas aliqua capitis pre-  
sertim mania et melancolia per quas quandoz  
ledit ymaginacō qñz racō z qñz memoria ut tra-  
dūt. **Galli.** z **Auic.** Est enim ut inquit mania  
a infectio anterioris celle capitis cū diminu-  
tione ymaginacōis. sed melancolia est infectio me-  
die celle cum diminutione rationis differunt  
qz isti morbi solum imposicōne. Ut ergz enī sit  
ex colera nigra. Frenes autem sit in rebz q  
sunt in medio ventriculo cerebri et in cella ra-  
tionis. Et ut videatur quō tales infirmitates  
aliquando ymaginacōem turbant aliquādo e-  
tiam memoriam et quādoqz racōnis iudicium  
**I**dcirco distinguens **Gallien⁹** inter maniam z  
melancoliam refert de quodam melancolico qā  
deberet custodire vasa vitrea dñi sui. vidit ami-  
cam trāseuntem et dixit ei. **V**is vasa vitrea. q  
resp̄dit wlo. p̄icit ille vitrea vasa ī terrā et  
fracta sunt. In quo non fuit ymaginacio lesa  
quia cognouit amicū. racō vero fuit lesa qā ne  
scuīt vasa fragilia. Refert itez de alio maiato

qui cūm fugeret patrē et patrē eum secessus es-  
set conuersus ad patrē percussit eum Cui pa-  
ter fili quare verberas patrem et ille plorans  
cedidit ad pedes patris et venia peccati In  
isto fuit lesa ymaginatio quia nō ognouit p̄tē  
suum racō vero non fuit lesa quia sciuit quia  
non licuit verberare patrem Et quia in ma-  
niacis ut idem subdit et melancolicis fit inmu-  
tacō seiusus ideo maniacorum quidā plangunt  
alij saltant alij scutissima quasi verissima op-  
antur Vnde timent se tangi ne rumpantur  
credunt se non habere caput ranas in ventre  
portare demones videre aut habere Melāco-  
licorum autem quidam pigriciā habentes et ḡ  
uedimenti amāt solitudinem et obscuritatem et  
ab omnibz remoconem ymmo cōmumia quedā  
sunt omnibz melancolicis et vltima et sempit-  
na hanc tristitia tñor de re nō timēda certifica-  
tō terribilis rei et timorose et est sensus rei q̄  
non ē Item melancolici plorāt tristantur ti-  
ment augstiātur suspicōsi sūt multum dormi-  
ant iacent in monumentis quidā multum com-  
medunt et si semel extrahūtur omnibz diebus  
desperāt Et quidem omnibz p̄prium est q̄  
sunt medicinae desideratissimi Fūnt autem  
et causantur tam maria q̄ melācolia p̄prie ex-

melancolicis cibis ex tristitia et timore at ex  
retencione sanguinis fluere consueti. aut ex nu-  
mia cerebrui infrigidacione et desiccacione at  
ex corrupto semine i viris aut mestruoso sanguine  
corrupto in feminis. Causantur preterea  
ex inordinatis vigilijs iejunio. studio. sollicitu-  
dine seu solitudine ac cogitatione profunda. Qui-  
dam etiam in prefatis infirmitatibus plus labo-  
rant in defectu lune propter quod etiam dicunt  
energumini vel lunatici. Hec ex medicorum  
corporalium disciplia dixerim ut causas timo-  
ris que in omni scrupulosa conscientia locu ha-  
bere possunt medicus anime videat et morbo a-  
nime facilius succurrere valeat vult idem batus  
**Gre.** i pastorali ca. iiiij. d. Nonnulli leti vel trif-  
tes non rebus supple illatis sunt. sed cospertio-  
nibus. i. complexionibus existunt quibus perfectio  
intimandum est qd quedam vicia quibusdam  
cospersionibus immixta sunt.

**Capitulo quinto residue tres alie cause conscientie**  
**erronee declarantur**

**O**rcio causatur aliquando scrupulosa  
conscientia ex temptatione dyabolica. Ex-  
enim cum diuina prudencia permittit  
ut tota cohors tradit theologorum in  
potestate demonis mouet melancolicos humores

in homine per quos coiter ymaginacō vñ rāci  
o ercere potest aut turbari ad timorem iordi  
natū ut antea dictum est. Siefert idem. A  
uiē li. 3. de melācolico morbo. S Quibusdā me  
dicorum vīsum est q̄ melanolia cōtingat a de  
mone q̄ si cōtingat a demonio sufficit nobis  
dicere scilicet vt conuertat complexionem ab  
colerā migrā. et sic causa eius p̄pinqua est co  
lera migrā. Deinde sit causa illius colere ni  
gre demonium aut non demonium. confirmat  
idem autoritas euangelica q̄ tradit ihesum lu  
naticos curasse. Mathi. iiii. 2 ibidem xvij. ac  
luce nono. Curauit vñiam patris filiū quē  
secundum glo tempore lune noue affligebat de  
moni. ut lunā odibilem hominib⁹ faceret cuius  
lumine homines affligēs et ad insaniā p̄duce  
te videbatur. Supet quo dominus. Albertus  
inquit dici potest et melius. q̄ licet spiritus ī  
mundus huius afflictionis fierit principium  
tamen in affligēdo humidum habuit corporis  
et maxime capitis humidum pro refectionis  
instrumento. Et quia in nouilunio corrup  
tū in capite augmetabat humidum. ideo ī no  
uilunio plus torquebatur demoniacus luna et  
ideo lunaticus dicebatur. Iluna enim hanc  
vitatem habet in suo lumine q̄ mouet humidū

Et corrumpt humidum qd putrefactiois ē pa-  
catū et iō piaulosa fūt apostemata animaliū  
que de nocte lumi luē exponūtur. hec ille. Con-  
stat igitur qd demon sepe timorem inordimatū  
causat. vt hominem tediosum & perplexum fa-  
ciat. vt tactum fuit. supra. p. ij. ca. sexto. Qē  
ta causa ē regimini corporalis negligēcia qd  
uis enim longe maior sit habenda cura anime  
qd corporis. tamen nō est negligenda cuā coe-  
poris. Dicit enim ap. ho. xij. Obsecro ws  
fratres p misericordiam dei. vt exhibatis coe-  
pora vestra hostiam viuentē sanctiā deo placē-  
tē rationabile obsequium vestrū et prima. thi-  
xi. Nescitis quia corpora vestra membra sunt  
christi &c. Cum autē ostet ex prima cā timoratē  
conscience aliquā intrare melancoliā et errorē  
in ymaginacōne et ratione qn in cibis et alijs  
vt in aere se non regit debite. Idcirco qd sibi in  
talib⁹ non racionabilit̄ p̄caut̄ videntur.  
membra sua accōmodare iniusticia quo contra  
Ap. ad. ho. vi. ayt. non regnet peccatū in ves-  
tro mōeli corpore vt obediatis cōcupiscentijs e-  
ius sed neq; exhibatis membra vestra arma i-  
ūqtatis pccō sed exhibete ws deo tāḡ ex moe-  
tuis. diuētes & mēbra vrā arma iusticie. Sunt  
igit̄ phā qd stolitatem et amēciam ac eriorem

inducunt sensibus videlicet crapula et ebrietas  
• De quibus Iu. xxi Attende autem vobis  
ne forte corda vestra grauentur crapula. i. cru  
da epula et ebrietate. Et Auicē dicit. li. 3. de  
stoliditate et amentia nichil ē magis inimicū  
sensui q̄ repleto ex cib̄ et humiditatib⁹ et ecē  
xxxvij dicit ī reata sapientia. Noli audius esse  
in omni epulacōne et non te effundas super ó  
nem escam. In multis enim escis infirmitas  
et auditas appinquabit usq; ad colerā ppter  
erapulā multi perierūt qui autem abstinent  
est adiciet sibi vitam. Tradunt insup ph̄i  
q̄ cum melancolie passio habeat accidentia te  
mœosa et pīculosa. Idcirco in eis auferendis  
est studendū ut contra suspicōnem introduca  
tur socialitas contra corruptam ymaginacōe  
fida racionalitas et memoria suspecta sollertia  
ingemio auferatur. Accidencia finūlter coe  
poxis puta vigilie studium ieūnium sollicitudo  
cogitacō profunda non minus sunt auferenda ab  
eis q̄ talia irracōnabilit̄ exercent. Volūt hec  
verba discētissimi et abstinentissimi. Jero. q̄  
bo sic dicit non mediocriter errat qui magno  
bono prefert mediocre bonum. Nonne racio  
nalis homo perdit dignitatem suā. q̄ vel ieū  
nium caritati at vigilias prefert sensus itegri

tati. Ut inmoderatam abstinentiam atq; indis-  
cretam psalmorū vel officiorum de cantacionem  
aut amentie aut tristicie id est melāolie que  
tristiciam inducit inaurat nota. Audiāt itaq;  
qui necessaria quoq; corpori subtrahūt illud  
quod p prophetam dominus loquitur. Ego do-  
minus odiens capinam in holocaustū. De ra-  
pina holocaustū offerūt qui vel temporalium  
bonorū siue ciboz nimia egestate vel sompni pe-  
nuria. corpus suum affligunt. videant itaque  
quid apostol⁹ dicat. Carmis curā ne feceritis  
in desiderijs. Quinta causa timorate ac scru-  
pulose conscientie est aliquādo societatis timido-  
rū coassistencia. nam unus timidus et scrupu-  
losus aliū facit scrupulosū. In cuius figura  
ut supra tactum est. bellaturis israheliticis sic  
deus exercitui preclamare iussit. Quis ē homo  
formidolosus et corde pauidus. vadat et reuer-  
tatur in domum suam. ne faciat pauere cor fra-  
trum suorum haud ille preterritis est timore.  
Hic etiam gedeoni preliatuero domin⁹ ayt. loq-  
re ad populum et cūctis audiētib⁹ predica. q  
formidolosus est et timidus. reuertatur. V  
bi glosa formidolosus est qui adolescentis  
vicio ateq; videat mala sola cogitacōe terret  
gelidam per membra formidinē volvēs ut nō

9; mō  
ta cōn  
lie qu  
fāt fāy  
ut lūd  
Ego d  
D  
cōrālū  
pī pē  
trāqū  
cōrītis  
bādētū  
cōnātū  
bās et scrup  
vīus hīgū  
lītās hī  
ē homō  
rētēt  
pōt fā  
cāmō  
apt lō  
bīa  
ur  
lēfāmō  
hītēt  
vītō

tam conspectu malorum q̄ aditū et expectaciōne soluatur. Ideo iuxta Ipp. Formidolosus corde dicitur. In corde enim et in interiori bō aī defixū manet hoc viciū. Timidus autē qui primo aspectu ab ingressum trepidat non tamen toto corde terretur sed reparū et animari denio potest.

**C**apitulum sextū docet medicari morbum scrupulose consciē et causas morbi assignat alias et de hoc pōtē regula prima

**A**Signatis causis formidolose conscientie restat videre de condicōmib⁹ q̄s habere debet medicus anime putā prudens confessor aut cōfiliarius ut avert et errorneum i scrupulis habeat igitur qui q; videlicet naturā morbi et causas consideret infirmum talē nō faciliter dure corripiat spem de curādo morbo egrotō tribuat picula nisi se q̄t medicū iſinuet et regulas scrupulū deponē di indicet primo inq̄ naturā morbi et causas consideret tactas salicet ut in precedenti capitulo. Aut enim scrupulus verisimiliter a causa vltima aut a; aut ab alijs trib⁹ originatus ē. Si ab vltima scrupulus causatus est videlicet a societate scrupulorum seu ab eorum doctrina iniusta cauendum ē pro tanto ab eis

velut ab erratis in hoc. **Dicit** enim cris. sup.  
psal. fieri natura sic est ut quociens bonum in bono  
coniungitur non ex bono malum melioratur. sed  
ex malo bonum contaminatur. **Diversitas** enim  
rerum nūquā potest habere concordiam et mul-  
tos sollicitat societas nephanda. Ad idem est  
beatus bernardus d'viciōsus cōscienciam vicio-  
sorum non refugit. et ubi omnes sordent. vniq;  
mīmīme fetor sentitur. **Quo** contra seneca i  
epistola quadam nulla inquit res magis aīmī  
induit honestatē et i prauum inclimabiles tuo-  
cat ad rectum q; bonorum viroꝝ ouersacō. pau-  
latim enī descēdit i pectora et vi pceptoꝝ op-  
tinet frequenter aspici frequenter audiri et ite-  
rum conuictus delicatus paulatim eneruat. et e-  
mollit necesse est autem īiteris aut oderis  
vtrumq; autem euī tandem est. **Ne** aut simi-  
lis malis fias quia multi sunt ne vel īmīcūs  
multis. quia dissimiles sunt cum hiis conuersa-  
re qui te meliore facturi sūt illos admitte. q;s  
tu poteris facere meliores. **Si** autem scrū-  
pulostas videat surgere ex tercia causa. vide  
licet ex dyabolica temptacōne succursum est  
per deuotam oracō. et persollicitam cautelam  
ne complexio aut naturalis corporis moeb; de-  
momi cedat i instrumentum temptandi. **Dicit**

etim ysy-libro tercio de summo bono. **D**yabolus quādō quempiā decipere querit. pri⁹ naturā vnius cuiusq; attendit et inde applicat vnde aptum hominem ad peccandum inspere rit. **I**dem. b. gregor. libro xp̄i. morali. sic pādit. **P**rius complexionem vnius cuiusq; āniquus hostis prospicat et tunc temptacōnis laqueos apponit. **A**lius namq; letis ali⁹ tristib⁹ ali⁹ timidis ali⁹ elatis moeib⁹ existit quo igitur aduersari⁹ occulta facile capiat vianas complexionib⁹ deceptions parat quia enim leticie voluptas insita est letis moeibus luxuriā pponit. **E**t quia tristitia in irā facile labitur tristib⁹ pauculum discordie porrigit quia timidi supplicia formidat pauentib⁹ tectores intentat. et quia elatos extolli laudibus conspicit eos ad quecunq; wluerit blandis fauorib⁹ trahit. **S**ingulis igitur hominib⁹ vicījs conuenientibus insidiatur. neq; enim facile captuaret si at luxuriosis premia aut auatis scorta preponeret si at vraces de abstinenē gloria. aut astinentes de gule lubricitate pulsaret si mites per studium certaminis quereret. **O**b hoc eciā philosophus h̄. ethi. iter regulas quas pro virtutum infacione dedit cona

ti sulet ut quisq; contra illud vicium vigorosus  
pugnet ad quod se plus aut complexione at  
consuetudine titillari experitur. q; autem demo-  
nem debilitet oracō docet beatus Aug⁹. **Ora**  
cō inquit est anime sancte presidium angelo bō  
no solacium dyabolo supplicium do gratum ob-  
sequium et penitentie religionis laus. spes c̄ta  
et sanitas incorrupta. hec v̄tus oracōmis est q̄  
facta pro cananee filia demonum expellere po-  
tuit **Mthi. xv.** Si vero scrupulositas fomen-  
tum capiat a prima secūda et. iiii. caus̄ dicunt  
expertissimi in tali negocio theologi consiliū  
habendum esse corporalis medici. ideo ccē. xvii  
**Dicit** eterna sapientia honoā medicam ppter  
necessitatem. etenim creavit illū altissimus. a  
deo enim est omnis medicina. **E**t iterum altis-  
simus de terra creavit medicinā & vīc prudēs.  
nō abhorrebit eā vbi glo. **D**iscretos vult nos  
ēē ī oīb̄ q̄a opa sī sūt bō valde vñ nō de bēm?  
ea spernere q̄ constat creatore ad utilitatē nos-  
tram fecisse. sic fecit ezechias perfectissim⁹ et  
illud sibi fieri permisit in sua egritudine. ysac  
xxvii. vbi dicit **I**ussit ysac. vt tolleret massā  
de fīcis & kathaplasmar; sup vuln⁹. s. ezechie  
vt sanacē nā glo. dicit **A**q̄la & **S**ymach⁹ vlc⁹  
morbum regis interpretati sunt alij non vlaue

**S**ed apostema suspicati sunt cui iuxta artem me-  
dorum siccis ficas et contusis subuenitur. q̄bꝫ  
sanies insuperficie cutis pronocatur quomodo  
igitur timorosi et erronei a scrupulis medici-  
naliter submoueri valeat videatur ea q̄ dicta  
sunt in secunda causa precedentis capituli et  
de cib⁹ eorum potu passionib⁹ anime sompno  
vigilia studio et similib⁹ sequatur quis medi-  
cum corporalem bonum et deum timente. **N**ō  
tamen putet quis in omnibus sequendum esse  
quemlibet medicum per quem nobis vita int̄e-  
dum prolongari possit. **D**icit enim b. Am-  
brosius super psal. i; 9. **C**ontraria diuine &  
dicōni sunt precepta medicine. a ieumio reuo-  
cavit lugubrate non finunt. a bona int̄ēcōe me-  
ditacionis abducunt nec semper terreatur quis  
verbo. **J**eromini dicentis non differt utrum  
magno vel puto tempore te iterimas. quod mo-  
detate exponendum est ut sequenti capitulo  
declarabitur. **C**apitulum septimū  
**q̄** in exercijs corporalib⁹ vt ieumio abstinen-  
cia non semper oportet mortem timere. **h**oc coe-  
pus debet castigari acriter.

**I**tere ne quis corpori contra spiri-  
tum plus q̄ decet improuide indulge-  
at. **I**daquo pro intellectu prefate

**J**eromini auctoritatis animabuertenda est con-  
clusio cancellarii pisieni magistri **I**o. de **G**erso-  
na cum suis declaracionibus licet inquit agere  
multa sive temporalia sive spiritualia per que  
abbreviatur vita corporalis aut incurritur in-  
firmitas dum tamen intencio hominis non di-  
recte et immediate feratur super eo quod est ab-  
breviare vitam vel infirmitatem incurrire tamquam  
super finem ultimam quodque non fiat pro fine philosophi  
bito quemadmodum desperantes ut stoici con-  
sulebant. **D**e his enim intelligitur auctoritas  
**J**eromini dicitur. **N**on differt. **U**trum magno vel pe-  
cilio tempore te interimas quod autem in multis licet  
at abbreviare vitam et incurrire infirmitatem  
modo tactis patet. **P**rimo quia si non innunc-  
sequerentur absurditates scilicet quod studendum  
esset cuilibet medicinam. **I**tem cessare debet  
laboratores cursores milites precipue et alii hu-  
iusmodi ab exercitiis licitis. **I**tem diuites de-  
berent puidere pauperibus in cibis. Et si pro istis  
corporalibus liceter morti se quis exponat ergo  
a forcioribus pro spiritualibus acquirendis seruā-  
dis et recuperandis ergo conclusio vera. **E**x quo  
pro statutu karthusieni de carnibus simpliciter nūquā  
conmedendis esse licitum. **S**eruetur tamen  
illud. **P**racitum. **E**st modus in rebus sunt

certi demiq; fines. **U**ltra quos citraq; neq;e  
confistere rectum **V**irt<sup>9</sup> enim non in medio  
indivisiibili sed in tanta latitudine confisit ut  
signum ad sagittam et illud medium sapiens  
assignabit secundum philosophū. **I**deo vt<sup>9</sup>  
quā experigenia gignit cercius q̄ ars opeāē  
et illud medium inuenit q̄ q̄ ars et doctrina  
multum auferant conmoditatem studentib; in  
exercicō v̄tutum **S**ed veniamus ad bona spi  
ritualia v̄tutum & enumeremus experibiles ra  
ciones p̄miquas. ppter quas licitum est vite  
huius moriendo detrimentum pati. primo ad o  
bediendum deo. secundo ab satisfaciendum pro  
peccato. Tercio pro iuuamine proximi carita  
tuo. Quarto pro evitando graui scādalo. Qn̄  
to ad acquirendum v̄tutes in se. vel in alio ad  
ereticium pro extirpacōne viciorū ut carnis  
habeat ad spiritum subiectio. **D**e primo no  
tum ē q̄ deus p̄t hec precipere vel ad hec spe  
cialiter instigare ut in martirib; et in sampso  
ne. ymmo vbi quis quereretur ab mortem. qui  
a cristianus est et non obligaretur se prodere  
potest tamen in casu publice se morti offerte  
hacit plures vltro se obtulerunt velud legio. p  
milium martirum & beati mauricij societas ac  
alij tamen hic necessaria ē discrecō ut quando

et ubi quia cr̄stus iussit p̄secuōnem fugere  
de vna ciuitate in aliam. vñctio docet ista Se  
cunda racō q̄a satisfactio et iusticia sepe iubēt  
multa fieri per que abbreviatur vita vt de pe  
nitencijis publicis et occultis et iustissimū est  
ista deuote suscipere. **D**e cōdempnato quidem  
ad mortem publice et iuste dicunt quidā q̄ p̄  
test fugere alij non et probabiliter tradūt op  
positum q̄ remanete tenetur ne vī olet iusticiā  
et sentenciā tū quītquid sit. non dubium ē q̄i  
talis meritorie possit remanēt et exspectare mor  
tem meritā ymmo ut videtur non impossibile  
est hominem adiudicari posse ut se p̄imat p̄et  
se quod alteri facere licet. **C**ur igitur nō pote  
rit quis pro peccatis enormib⁹ quibus meruit  
mortem eternam temporalem sustinē penam  
igitur satisfaciūt h̄i pro peccatis preteritis et  
presentib⁹ suis et aliorū protipore misericor  
die ut evitetur ifernus. **T**ertiam racōe assig  
namus caritatem erga proximum ynitatricē  
cr̄sti q̄ languores nostros portauit. **S**ic sanc  
t⁹ pauli⁹ Nolani⁹ ep̄us p̄ vidue filio se paga  
no in seruū dedit et sanctulus p̄ dyacano moe  
ti se exposuit hac de causa sunt religiones iste  
tute p̄ satisfaciendo pro se et pro alijs et t̄fes  
i corpore mistico ecclāe tenet locū plangēcium

igitur si merces magna est pro aliis penā sul  
tinere licet consequenter vitam abbreviare. A  
minniaduertite igitur de pluribus & presertim de  
vīrgine. **A**nthiocena ac milite de quibus loq  
tur. **Ambro.** libro de virgi. Cur igitur care  
bunt precio dicti religiosi q̄ sepe purgati p̄ a  
līs dura corporis sustinent exercitia & quodā  
modo animam suā ponunt. **I**stud est officiū  
ecclesiasticorum. **V**nde arma clericorum sūt  
ieumia et lacerme. **I**n quarta racōne pon  
tur euitacō scandali pro quo etiā mors subeun  
da est. **D**i esca inquit. **A**post. scandalizat  
fætrem meum non manducabo carnes ineter  
num. **V**nde ponatur quis corā ydolo offeren  
tib⁹ ydolatrica edenda habere et non alia. queri  
tur nunq̄ prius elig⁹ mortem q̄ in scandalum  
fidei talia commedere et puillos scandalizare  
ut Eleazarus scriba constatissim⁹ fecisse legi  
tur et mathi. vi. **Q**ui carnes porcinas nec  
vere nec appetenter gustare voluit. **A**d hoc p̄  
tipue resperit. ap⁹. cum ayt castigo cōp⁹ me  
um & in servitutem redigo q̄ntum ad refrena  
cōnem ne forte cum aliis predicauero. ego ipē  
reprobo efficiar. **I**ste heu modus in per paup  
eris inuenitur sed pleno ventre & bursa referata  
xristus predicatur. **I**dearco non in merita

eis dicitur medice cura teipsū. Ex quibus etiam  
sequitur q̄ in predicatorib⁹ et curatis maior ē  
q̄ritur vite austertas et exemplum. Infertur  
preterea q̄. Cartusiensis in extrema necessi-  
tate potest abstinere a carnibus sine peccato tum  
quia fratres presentes vel absentes scādalizārē  
tū quia institutum est vel quia non sufficienter  
informati temptabuntur etiam extra necessita-  
tē ita facere plures auīt q̄ non solum possunt  
sine peccato. Ymmo tenentur abstinere ppter  
scandalum. plus enim est anima proximi quā  
corpus et esca quanto magis plēs anime ym-  
mo tota religio ut quid pro mēbro penite-  
tum corpus mysticam dēmentum paciat quo  
mō dāct totū vite florē p frīb⁹ q̄ tāta cupidita-  
te pte marcidā cū aliorū dēmēto detinē coātūre  
Nō ē miles strēnu⁹ q̄ statū p⁹ plagas a plō  
cēdit. Dāis marti⁹ nūq̄ fecit magnū scrupu-  
lū mortur⁹ i cinē ⁊ i alicio ūcubens p lō cū pe-  
dere ab eo ut sibi finēt vilia stramēta suppon-  
t̄. Ne pōdit nō dec; inqd filij cristianū n̄ i cinē et  
alicio mori. Ego si wō alis exēplū ūliq̄ ipse  
peccavi ubi autē nullū eēt statutū etiam ppetuo  
astrict⁹ wō q̄ a carnibus abstieat i tl̄i necessi-  
tate soluē tenēt. Quia nulla lex a ūstituō pu-  
re huāna potest absolue vel excipe vel iſtitue

¶ non obseruetur lex diuina que dicitur. **N**on  
occides et pasce fame morientes si non pauiisti oc-  
cidisti nec ad se minus quam ad alios preceptum  
illud extenditur tamen quia raro vel quasi nunquam  
istae necessitates debite concurrent. **I**deo  
rationabile est statutum Cartusienorum. Constitutio  
ecclae generalis ecclesie est de non esu carnium in  
die veneris sine exceptione regulariter non ob-  
ligat. tamen in extrema necessitate unum nec  
excusa retur ab homicidio si se vel alium mori  
permittet ut ibi vivere possit nisi propter graue  
scandalum ut dictum est. et de votis simile est  
argumentum. **Q**uinto propter acquisitionem  
virtutum et exterminationem vicorum debilitatem posse  
mus corpus unum vitam abbreviare fas est.

**S**alomon enim proposuit a vino abstrahere  
res suam carnem ut trassferret animam ad sapientiam.  
**D**aniel et ceteri idem fecerunt prophetarum  
ut abiles essent diuinis reuelacionibus prominde-  
trabunt illud in contemplacione excepti non pos-  
se animam ex egypto tenebrarum ad lumen esse  
re promissionis peruenire nisi per desertum fœ-  
tis contemplacionis corporalis. que ecclae a licitis ab-  
stineat. et secundum beatum gregorium nemo nouit apprehendere quod ultra ipsum est nisi se eleue  
ta carnalibus et corporalibus propter idem ipse in-

maxima egritudine extitit. Inde est tanta caritas contemplatorum quia omnes contricione corporis refugiunt. Erigitur quippe talis sobrietas non solum q̄ peccatum exterminet et seruet mandatum. Sed multa asperice quā a per talia dilatatur cor ad superiora contemplanda. **C**apitulo octavo declaratur ihsus et ihsu-doctrina medico morali necessaria et multipliciter ostenditur quot in deum sive in ombinato timore sperare debemus.

**T**ertia doctrina morali medico necessaria est ut timidū et scrupulo sūnō faciliter dure corripiat. Nam ut dicit jo. de Camba libro suo de cōsolacione theologie. In multorum talium timoratis alacris nichil q̄ si m̄lī culpe eē vide ē. h̄ solū errorē i itellā seu apprehēsua v̄tute et m̄ltū de perfectioē s. de timore et amore dei. Vñ nō sūt deridēti talem ifirmitatem habentes h̄ magis laudandi. ut pote quos adeo v̄rget caritas et filialis timor dei. q̄ pro toto mundo nollent deum scienter offendere peccato mortali licet timor rebemens deum offendendi et dubitacō de agēdis nōnullos h̄ modi i tantū perturbz q̄ leprā v̄l̄ morbus q̄uisimū aliū eligēnt ut a t̄lī eēnt ifirmitati supportati q̄bz ob hoc multū cōpacit.

enbum est p̄eē dura enī iuashonē terrentur am-  
plius et morbi aut non medetur at inualescit  
āplius Vnde beatus pe. prima pe. Tales  
beignissime consolās ayt Filie bene faciētes  
et non timentes ullam perturbacionem veri si  
militer cohabitantes secundum scienciam quasi  
inhemioei vasculo muliebri impacientes hōre;  
tamq̄ coheredib⁹ gracie vite. • Taliū p̄issi  
mus fuit medicus dei filius de quo Mathi. xij  
allegatur vaticinum ysa. xlviij • Ecce puer me-  
us quem elegi dilectus meus in quo bene con-  
placuit anime mee et sequitur non ostendet ne  
q; clamabit neq; audiet aliquādo alijs in pla-  
teis vocem eius arundinem quassatam non o-  
teret et lignum sumigans non extiguet donec  
eiciat ad victoriā iudicium super quo. b. Jero  
ayt. Qui peccatori non porrigit manū nec  
portat onus fratris sui iste quassatū calamū  
confringit et qui modicam fintillā contemnit  
fidei in puulis h̄ linū sumigās extiguit dat si  
mitem doctrinā. b. gre. li. ij. pasto. ca. iiiij dicēs  
• Aliter āmonendi sunt leti at q; aliter trist-  
ies. videlicet letis infēda sunt tristia que se-  
quuntur ex supplicō tristib⁹ vero infēda sūt  
leti que promittuntur ex regno. Distat leti  
ex minarum asperitate q; timeat audiāt trist-

œs plementoꝝ gaudia de quibꝫ presumant. Illis  
quippe dicitur ve vobis qui ridetis nunc. quia  
flebitis. Iſti vero eodem magistro dicente au-  
diant iterum videbo ws et gaudebit cor vestꝫ  
et gaudiū vestruū nēo tollet a vobis. Tercō mo-  
ralis medicus scrupuloso egroto de cira spem  
tribuat. Consolari debet enim vt dicit vbi su-  
pra. Jo. de tabaco qꝫ maximi viri hac infirmi-  
tate scrupulose conscientie laborasse viſi sūt qꝫ  
tandem curati fuerunt in toto vel in parte quo-  
rum qꝫ plures magni doctores in sacra pagina  
effecti in suis didicerunt vulneribꝫ quomodo  
alienis mederi possent laborent vt bonā spem  
habeant et audaciam laudabilem considerādo  
id qđ docet sanctus tho. i. iiij. q. iiiij. v. p. plm. ii  
ethoꝫice qui dicit qꝫ causa audacie est cū i fan-  
tasia fuerit spes salutarium vt ꝑpe existenciu  
timendorum autenī vt non existencium aut lo-  
ge existenciū. Vnde quecumque sunt nata  
causare spem vel excludere timorem sunt causa  
audacie eo qꝫ audacia timori opponitur. Est  
econuerso spes appetitus excellentis boni cum  
fiducia optinendi et hec naturalis amorous  
constācia seu audacia non equaliter omnibus i  
est hominibus sicut nec timiditas. Vnde dicit  
Aber. sup. iiij. di. 30. qꝫ huiusmodi amorous no-

sequitur spem sed potius complexionem sicut  
timor melacolia et huiusmodi. Est enim me-  
lacia secca terrea et frigida habens eu apora-  
tiones migras ad cerebrum lucidum quibus ipse  
muntur terribilia fantasma et est in eis calor  
non sufficiens ad calefactionem cordis et sang-  
uinis et cordis motu sed dyastolen et exufflacōez  
sanguinis et spirituum in membra extericea et  
corpus et ideo manent destituta frigida et ti-  
midia refugiente sanguine ab eo et stante ibi

**E**t cum hec complexio non sit in omnibus  
nō oportet quod omnes equaliter sint constates  
vel timidi. In mulieribus autem est multum  
timida complexio propter debile calidum et vin-  
cens humidum in quo cito profundatur terribi-  
lia et calidum debile non sufficit calefacere coe-  
re et sanguinem ut prius dictum est. Unde om-  
nis mulier naturaliter est timida nisi sit per  
accedens ut virgines que non timent hec. Al-  
ter Siquidem nimia tristitia deicit a bonis  
animi teste psalamon pūrū dicete. In timo-  
te animi deicat spūs et exūso ecc̄ xiiij. Felix qui nō  
habuit animi tristiciā et non excidit a spe sua  
ideo eciam non est continue habenda memoria  
peccatorum nec continue cogitanda dei iusticia  
a ymmo sepe presertim timidis assumenda est

spes in deum et fiducia ut spes que potior est  
victus q̄ timor in misericordia dei respiret. **H**ūt  
autem quinq; per que spes adiuuatur plurimū  
videlicet diuine pietatis consideracō. **M**ediato-  
ris christi incarnacō mediatrixis nostre iuracō  
scripture sacre attestacō. et sanctorū p̄iorū ad-  
uocacō. **P**rīmo valet diuine pietatis conside-  
rātō. est enim crātor noster et opifex. **A**rtifex  
autem naturaliter adeo suum opus diligit ut  
illud vituperari vir audi valeat. **D**e do enim  
sap. ii. dicitur. **D**iligis omnia que sūt et nichil  
odisti eoz que fecisti q̄t̄ magis ergo diligit  
eū quem ad similitudinem et ymaginem suam  
creauit et qui esse gratis contulit. cur bene ēē  
per orationem quis ab eo non speraret. **E**cce de-  
us etiam noster verissimus et naturalis domi-  
nus. **D**iligunt autem naturaliter homines  
ea que sua sunt et conseruant ea et si perdide-  
rint gaudent cum recuperant lōge amplius si-  
milia deus facere credendus est de homine ut  
doceat in parabola ouis perdite et drāgme luc-  
p̄. vbi dicitur **I**ta dico vobis gaudium erit  
in celo super uno peccatore penitētiā agente  
q̄ sup. 99. iustis. **E**ādem preterea fidem seruācē  
tenetur dñs suo q̄ viceusa seruus domino sic  
igitur infidelis es et seruus q̄ dñs suo in neces-

sciat non subveniret cum possit. ita et de quod  
adiuina absit fidelitate. **C**ertissime igitur  
credat se isti. i. coem p. **F**idelis deus qui non pa-  
cietur vos temptari supra id quod potestis sed  
faciet cum temptatione puentum ut possitis  
sustinere. **M**erito proinde beatus martinus  
percuendus a latrone et queitus si timuiss;

**R**espondit se nunquam magis fuisse securum quia  
sciebat misericordiam dei maxime in necessita-  
te affuturum. **E**st insuper deus in tantum bo-  
nus essentialiter et misericordissimus a deo  
ut petentes non minus velit a miseria liberaem  
quam iphi liberari velint. **A**ssent hec beatus Au-  
gustinus loquens de isto Christi verbo petite et ac-  
cipietis. **N**on tantum hortaretur ut petere  
mus nisi dare vell; **E**rubescat humana pigri-  
a plus vult illa dare quam nos accipere. plus vult  
ille misericordia quam nos a miseria liberari. **A**d hoc  
potius est parabola euangelica de filio predicens  
Iu. x. v. et illud Iuc. v. **S**i vos cum sitis mali  
noscis bona data filiis vestris dare. quanto ma-  
gis pater noster de celo dabit spiritum bonum  
petentibus se. **S**ecundo valet ad augmentum  
spei mediatoris Christi. incarnatione prebet enim  
ayt. b. gregorius. Apud deum homini magnam si-  
duciam deus homo est nobis spes magna pem

tentib⁹ quia abusatus noster factus est ubiſ  
noster. **Johannis. iii.** Si quis peccauit aduo-  
tum habem⁹ apud patrem ihesum cristum ius-  
tum et ipse est propiciatio pro peccatis nostris  
**Et Romanos octauo.** Crist⁹ ihesus est ad de-  
team dei qui etiam interpellat pro nob⁹. Dicit  
q; glo super illud ps. Saluum fac populum tu-  
um domine ic. Ecce q̄ta spes credencium. cum  
p̄ eis orat passus p̄ eis. et iude⁹ eorū factus ē  
aduocatus. Clemenciam hanc summam xp̄us  
noster aduocatus misericordissimus gracieſe  
ostendit cum sancto. Carpō orante ut duo inſi-  
deles de hac vita tolleret. sic xp̄us de celo vei-  
ens dixit p̄ante contra me de cetero paratus  
enim sum rursus p̄ hominib⁹ saluādi s pati et  
hoc amicū michi. nō q̄ alij pectant homines  
h̄ vide si bene habent mansionem i hyatu et cu-  
serpentib⁹ conmutare p̄ manfione cu deo et bo-  
nis amatorib⁹ hominum angelis. ut in exem-  
plo refert. b. dyoni. in epistola ad demophilū  
monachū. Tercō valet ad spei augmentū me-  
diatricis nostre i wacō. q̄a ipsa est ut ecclia ca-  
mit vita dulcedo. spes. et aduocata. nostra ma-  
ḡe et mat̄ misericordie. Et iterum tu pietatis  
viscerā nulli claudis homini. **Credo.** b. bern. di-  
cti. Securū habes accessū o hō ad deū ubi ha-

tes filium ante patrem & ante filium matrem  
filius ostendit patri cicatrices et vulnera mea  
ostendit filio pectus et ubera nec ibi illa potest  
esse repulsa ubi tot caritatis occurunt insig-  
nia et iterum. **C**um tu dignus non eras cui  
filius dei daretur datus est marie ut per eam  
acciperes quid haberes. **S**ileat inquit  
idem bern. misericordiam tuam o virgo beata  
si quis qui invocat eam in necessitatibus me-  
minet sibi defuisse. reuolue totam seriem euā-  
gelij & si quid alipm si quid duz inuenias i ma-  
tia. deinceps eā suspectam habcas et ab eā ac-  
cedere verarīs. **P**udentissimus enim arte  
sx deus humanū genus quassatū non confrē-  
git h̄ utilius omnino refecit ut nobis videlicet  
nouum adā ex veteri formaret et euā in mari-  
am transfunderet et quidem ut omnis suffi-  
cientia nostra ex deo sit poterat cristus suffi-  
cere sed nobis non erat bonum hominē solum  
esse. **C**ongruum magis fuit ut utraq; sexus  
adesset quorum corruptiōne neuter defuisse  
plane et prepotens & fidelis est mediator dei &  
hominum homo christus ihesus. **S**ed dāci-  
nam verentur in eo homines maiestatem.  
**E**t enim deus noster ignis consumens est quem  
veretur peccator accedere ne sicut cera fluit a

facie ignis sic ipse pereat a facie dei. Opus igit  
tur erat mediatrix ad mediatorem illū habe  
re nec nobis alter utileor q̄ maria. quid huma  
na fragilitas ad mariā trepidet. nichil austre  
rum i ea nichil terribile tota suauis est. lac et  
lanam omnibus offert et omnibus omnia facta ē  
hec. b. bern. Quarto valet scripture sacre at  
testacō q̄ tociens mouet ad spem et sperantes  
beatos asserit et nullibi vel raro ad scrupulū  
ymmo numquam ad erroneā conscientiā. Nā  
ysa. xx. Quis ambulabit in tenebris scz igno  
rancie et non est lumen ei. speret in nomine dō  
mini et imitatur super deum suum ps. Spera  
in domino et fac bonitatem et pasceris in diui  
tis eius spera in eo et ipse faciet sperate i eo  
omnis congregacio populi. q̄a deus adiutor nē  
in eternum. Sperante in domino misericordia  
circumbabit. In deo speravi non timebo quid  
faciat michi homo. Ex quo pat̄ multiplex ho  
minum sperantium in deo utilitas videlicz sī  
cīaz diuīmaz dacio orōnū eraudicō deī auxiali  
cō mie circūdaco et demoīs p̄ūmici detestacio si  
sic. Iē xvij. Beat⁹ vir q̄ cōfidit i dñō ēit q̄i lig  
nū qđ plātae sup aq̄s nec mīz q̄a arbor spei ē  
optio loco s. i sumo bono poīt hec spes ē bacul⁹  
nō arundie⁹ egypti s. sethi⁹ q̄ dō īmīmū et

Hoc de qua sap. ij. dicitur. Qui confidunt in  
ille scilicet deo intelligunt veritatem. Quia  
to ad eam valet sanctorum pia invocatio. iuxta  
illud. Job. iiiij. Ad aliquem sanctorum conu-  
tere. et illud psal. Teuauí oculos meos in mo-  
tes unde veniat. Montes sunt vires spiritua-  
les ideo de eis. b. bern dicit. Tria sunt qui in  
festivitatibus sanctorum vigilanter considerare  
debemus auxiliū sancti. exemplum sancti et co-  
fusionem nostram. Auxiliū quia potens in e-  
ra potencies est in celis ante faciem domini dei  
sui. si hic dum adhuc viueret misertus est pec-  
tatoribꝫ et orauit pro eis. nunc tanto amplius  
q̄nto veri⁹ agnoscit miserias nr̄as oāt ꝑ no-  
bis patrem quia beata illa patria caritatem e-  
ius non immutauit sed augmentauit. et nūc si  
bi pocius induit viscera misericordie cum ante  
fontem misericordie assistat verisimile igitur  
est et credibile valde q̄ h̄j de quorum pietate  
in via multum legimus in patria iuxta necessi-  
tates diuersas intercessores piissimos habe-  
mus. tales presertim fuerunt. b. Nicola. sup  
afflictos pia gestas viscera. Martin⁹ q̄ cla-  
midem diuisit paupi katherinia et honofrius  
ac alij qui petiverunt clemenciam et gratiam  
supra eorum memoriam agentibꝫ ut de eis pub

lice canit ecclesia & Capitulum  
nonum declarat quartam doctrinam et quatuor  
obhinc singularitas in obediencia et impersua-  
fibilitas

Quarta doctrina morali medico neces-  
saria est ut picula nisi medicum ta-  
lem sequatur insinuare que picula qua-  
lia sint et qui sunt fructus bone et q-  
uite conscientie dictum est supra parte infra-  
ca*i*-et*iij*. Dicunt enim qui corporis medicum non se-  
quitur se mortis piculo committit sic qui scrupu-  
losus est si discretos et sapientes vel platos  
non sequitur se discrimini multorum peccatorum  
tradere non ambigitur Ibi si quis singularita-  
tis viciū ymmo supbie et sepe inobedientie in-  
curritur quod singularitatem vituperabilem tria-  
ostendunt scilicet scriptura sacra sanctorum dicta  
et naturalis industria. Scriptura quidam sacra  
Nam pueri dicunt habe fiduciam in domino  
ex toto corde tuo et ne ymitaris prudencie tue  
in omnibus vijs tuis cogita illum et ipse dirigi  
gressus tuos ne sis sapiens apud temet ipsum  
sed interroga patrem tuum et annunciatibit tibi  
maiores tuos et dicent tibi Deut. xi. sic eccl. vi. d.  
In multitudine probitatum prudencium sta et sapiens  
e illorum ex corde dirigere ut oculi narraciones possint

audire et proverbia laudis non effugiant a te  
et si videris sensatum eum gila ad illum et gra-  
dus ostiorum illius exterrat pes tuus et iterum  
ibidem viij. Ne despicias narracō; presbite-  
torum sapientium et in proverbijs eoz cœnu-  
sate ab ipsis enim discēs sapienciam et doctrinam  
intellectus et seruire magnatis sine querela no-  
te pretereat narracō seniorum iphi enim dibū  
cerunt a patribus suis qm ab ipsis discēs itel-  
lectum et in tempore necessitatis dabis respō-  
sum. Hacio autē quare oportet inferiores et  
simplices sequi sapientiores assignat sa. 9. qā  
cogitationes mortaliū timide et incerte pre-  
dencie nostre corpus enim quod coerumpitur  
aggravat animā et terrena inhabitacō deprī-  
mit sensum multa cogitantem et difficile esti-  
mamus que in terra sunt et que in prospectu  
sunt inuenimus cum labore que in celis autem  
sunt quis inuestigabit. q. d. paucorum. hoc est  
qui scilicet sciunt scripturas ponderare non e-  
orum qui timore amore vel odio turbati verū  
a falso nesciūt discernere. vult hoc dictum sal-  
proverbidum. d. Quod fortiter p̄mit v-  
b̄era ad eliciendum lac exprimit butarū. et qui  
vehementer emūgit elicit sanguinem vbi glo-  
sa vbera fortiter p̄mis dum sacri eloquij v-

ba subtali pensas intellectu. q̄ p̄tessione dū lac  
queritur butrum invenitur. quia dum tenui in  
collectu querimus liberalitate eterne pinguedi  
nis inungimur. q̄ nec semper nec vnḡ facie  
dum est ne dum lac queritur sanguis sequatur.  
quia dum verba diuina ultra modum discutū  
tur in carnalem intellectum cadūt. **S**anguinem  
enim elicit qui vehemēter emūgit quia carna  
le effici hoc qđ nimia discutione sentitur. **I**de  
co eciā p̄biorū r̄ij. dicitur qui confidit in cogi  
tōnib⁹ suis impie agit. **O**stendunt idem se an  
dū sanctoz dicta singularitates scalicz viciū de  
testancia quo quis proximorū eciā sapiencoz  
dictis non acquiescit. **D**icit enim bea. bern. li.  
de r̄ij. gradib⁹ supbie. **C**ū singularis ex h̄is  
q̄ singulariter et inaniter agit apud simplicio  
res eius opīmo excrucierit dum miserum beat  
ificant ipsum in errorem induant credit nāqz.  
quod audit et quod intendit non attendit ob  
liuiscitur intencoz dum amplectitur opinione  
āqz de omni alia re pl⁹ credit sibi q̄ alījs de  
se solo pl⁹ alījs q̄ sibi et q̄tqd de se laudatū no  
uerit nō ignorācie ā bēniolēcie laudatorz s̄ su  
is meritis arrogāt ascebit. **V**n p⁹ singulari  
tate vi. sibi ḡd supbie arrogācia vēdicauit p⁹  
hāc p̄sūpcō iuenit i q̄ v̄ij. ḡd astigie. **A**d idē